
COMUNE DI COMISO 
P R O V I N C I A D I R A G U S A 

Reg. Delibere n° 117 del 10.11.2015 

V E R B A L E D I D E L I B E R A Z I O N E D E L C O N S I G L I O C O M U N A L E O R I G I N A L E 

Seduta Pubblica- 2^ convocazione- appello ore 18,25 -

L'anno duemilaquindici, i l giorno dieci del mese di novembre, alle ore 18.25 nell'aula consiliare del palazzo 

municipale si è riunito i l Consiglio Comunale a seguito di regolare convocazione e consegna degli avvisi al 

domicilio dei seguenti consiglieri in carica: 

C O N S I G L I E R I P A C O N S I G L I E R I P A 

1. BELLASSAI LUIGI X 11. COTTONARO GAETANO X 

2. FIANCHINO FABIO X 12. BELLA PIETRO X 

3. SCOLLO GAETANO X 13. ASSENZA GIORGIO X 

4. LIUZZO SALVATORE X 14. ROMANO SALVATORE X 

5. MAGGIO VINCENZO X 15. DAMIATA CONCETTA V. X 

6. CAMPANELLA MARGHERITA X 16. DI TRAPANI DANTE X 

7. DIGIACOMO MICHELE X 17. SCHEMBARI M . RITA A. X 

8. SALAFIA RAFFAELE X 18. BELLUARDO ALBERTO X 

9. PANZERA MASSIMO X 19. CASSIBBA ROBERTO X 

10. CAGLIO GAETANO X 20. ALFANO GIUSEPPE X 

T O T A L E 8 12 

Assume la presidenza dell'Assemblea i l Presidente Dott. Lu ig i Bellassai, con la partecipazione del 

Segretario Generale A w . Antonino Maria Fortuna, dichiara aperta la seduta per la trattazione del seguente 

O G G E T T O 

ISTITUZIONE D E L L ' I M P O S T A D I S O G G I O R N O E A P P R O V A Z I O N E D E L R E L A T I V O 

R E G O L A M E N T O . P R O V V E D I M E N T I . 



I N D I SI PASSA A L L A T R A T T A Z I O N E D E L 21° PUNTO A L L ' O . D . G . 

I l Presidente, dopo aver dato lettura del presente punto all 'O.d.G., procede ad illustrare le ragioni che 

soggiacciono alla proposta di adozione del presente provvedimento, ricorda ai Consiglieri che 

sull'argomento sono stati presentati due emendamenti: i l 1° dal Consigliere Gaglio e i l 2° dai Consiglieri di 

opposizione; informa che su entrambi g l i emendamenti sono stati espressi e riportati a margine, i relativi 

pareri sia di natura tecnica che contabile, dai rispettivi dirigenti. 

I l Presidente, successivamente, chiede se v i sono altri interventi da parte dei Consiglieri e, dato atto 

dell'esito negativo, dichiara chiusa la discussione ed invita l'Organo Collegiale a prendere le sue decisioni 

su: emendamento n.l presentato dal Consigliere Gaglio 

I L CONSIGLIO C O M U N A L E 

PROCEDUTOSI alla votazione resa nelle forme di legge accertata dagli scrutatori-ricognitori di voto e 
proclamata dal Presidente del Consiglio Comunale con i l seguente risultato: 

presenti n. 8(otto) 

assenti n. l2(tredici: Assenza, Romano, Damiata, D i Trapani, Schembari, Belluardo, Cassibba, Digiacomo, 

Alfano, Panzera, Campanella e Cottonaro) 

voti favorevoli n. 8(otto) 

voti contrari n. 0 (zero) ,' 

astenuti n. 0 (zero) 

I N C O N F O R M I T À ' dell'eseguita votazione 
D E L I B E R A 

• A P P R O V A R E l'emendamento n . l , allegato "sub. 1" della presente, per fame parte integrante e 

sostanziale, presentato dal Consigliere Gaglio in corso della seduta del 09.11.2015. 

I l Presidente, successivamente, chiede se v i sono altri interventi da parte dei Consiglieri e, dato atto 

dell'esito negativo, dichiara chiusa la discussione ed invita l 'Organo Collegiale a prendere le sue decisioni 

su: emendamento n.2 presentato dai Consiglieri di opposizione 

I L CONSIGLIO C O M U N A L E 

PROCEDUTOSI alla votazione resa nelle forme di legge accertata dagli scrutatori-ricognitori di voto e 
proclamata dal Presidente del Consiglio Comunale con i l seguente risultato: 

presenti n. 8(otto) 

assenti n.l2(tredici: Assenza, Romano, Damiata, D i Trapani, Schembari, Belluardo, Cassibba, Digiacomo, 

Alfano, Panzera, Campanella e Cottonaro) 

vot i favorevoli n. 0 (zero) 

vot i contrari n. 8(otto) 

astenuti n. 0 (zero) 

I N C O N F O R M I T À ' dell'eseguita votazione 



D E L I B E R A 

• NON A P P R O V A R E l'emendamento n.2, allegato "sub. 2" della presente, per fame parte 

integrante e sostanziale, presentato dai Consiglieri d i opposizione in corso della seduta del 

09.11.2015. 

Presidente, successivamente, pone ai voti la proposta così come emendata dall'emendamento n . l , 

ecedentemente approvato e, pertanto, chiede se vi sono altri interventi da parte dei Consiglieri e, dato atto 

n'esito negativo, dichiara chiusa la discussione ed invita l'Organo Collegiale a prendere le sue decisioni: 

I L CONSIGLIO C O M U N A L E 

TO ATTO dell'avvenuta discussione; 

TA la proposta di deliberazione allegata al presente provvedimento sotto la lettera " A " ; 

I O Ì1D.LGS 267/2000; 

TO l'O.R.E.L. ed i l relativo regolamento di esecuzione; 

TO il vigente Statuto Comunale; 

TO il vigente Regolamento per i l Funzionamento del Consiglio Comunale; 

CEDUTOSI alla votazione resa nelle forme di legge accertata dagli scrutatori-ricognitori di voto e 
lamata dal Presidente del Consiglio Comunale con i l seguente risultato: 

~nti n. 8(otto) 

ti n.l2(tredici: Assenza, Romano, Damiata, D i Trapani, Schembari, Belluardo, Cassibba, Digiacomo, 

Alfano, Panzera, Campanella e Cottonaro) 

favorevoli n. 8(otto) 

entrari n. 0 (zero) 

uti n. 0 (zero) 

NFORMITA' dell'eseguita votazione 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta, cosi come emendata: " I S T I T U Z I O N E D E L L ' I M P O S T A D I 

SOGGIORNO E A P P R O V A Z I O N E D E L R E L A T I V O R E G O L A M E N T O . 

P R O V V E D I M E N T I " , che alla presente si allega sotto la lettera " A " per fame parte integrante e 

sostanziale. 

siderite ricorda ai presenti la prossima seduta Consiliare del 13 novembre 2015 alle ore 19,00 e, 

'ti gli argomenti posti all'O.d.G., dichiara tolta la seduta alle ore 20.00. 



I l presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all 'originale come segue: 

I L P R E S L D E N T B 

Luig i Bellassai Dott. Luig i BellasÉai /' 

Referto di pubblicazione 

Si dispone la pubblio; 

Comisó^ì 

I L S E € / r E T A R I O 

La présente deliberazione viene pubblicata all 'Albo Pretorio on line dal 

al ^1 8 D ; C 2015 
registrata al n. 

Comiso, lì • ' . ; j 

0 4 î .w: 2015 

I L M E S S O N O T I F I C A T O R E 

I L i V I E o S O C C r v U J ^ J A L E 
^^niQlQ Crisciono 

Referto di avvenuta pubblicazione 

Visti gli atti d'ufficio e previo referto del messo notificatore, i l sottoscritto Segretario Generale 

A T T E S T A 

al l 'Albo l'avvenuta pubblicazione della presente deliberazione, iscritta al relativo registro n° 
Pretorio on-line dal al , durante la quale sono/non sono 
pervenute opposizioni 

Comiso, lì 

I L M E S S O N O T I F I C A T O R E I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

I l sottoscritto Segretario Generale, vist i g l i atti d 'ufficio, 

A T T E S T A 

che la deliberazione è divenuta esecutiva giorno per 

® ai sensi dell 'art. 12, comma 1, della L.R. 44/1991; 

• dichiarazione di immediata eseguibili tà ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. n. 44/1991 

Comiso, lì 

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

A w . Antonino Mar ia Fortuna 



Allenato alla 
deliberc_:c,^o di C . C . 
n,^^}- dol//o ' ^ L E G A T O (A) 

P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E 

L'anno duemilaquindici, i l giorno \/^yS^yo , del mese _ o^l^o 

I L D I R I G E N T E D E L L ' A R E A 1 

propone al Consiglio Comunale di adottare la sotto riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

I S T I T U Z I O N E D E L L ' I M P O S T A D I S O G G I O R N O E A P P R O V A Z I O N E D E L R E L A T I V O 

R E G O L A M E N T O - P R O V V E D I M E N T I . 

Richiamata la deliberazione n. 217 del 20.07.2015 con la quale la Giunta Municipale ha proposto al 
5^onsiglio Comunale l'approvazione dell'istituzione dell'imposta di soggiorno con relativo regolamento; 

messo che con Decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto "Disposizioni in materia d i 
leralismo fiscale municipale" è stata introdotta, fra l'altro, all'art. 4, la possibilitéf per i comuni capoluogo 
provincia, per le unioni di comuni nonché per "/ comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 

'ristiche o città d'arte, di istituire, con delibera del consiglio, un 'imposta di soggiorno a carico di coloro 
che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno'", precisando che " /'/ relativo gettito è 
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fi-uizione e recupero dei beni 
culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locai f; 

Valutato come la presenza turistica sul territorio richieda adeguati servizi pubblici, azioni per la 
conservazione ed i l miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e l'organizzazione di eventi 
cultorali, per la cui realizzazione i l Comune necessita di ingenti risorse finanziarie; 

Considerato, pertanto, come corrisponda ad un'esigenza della città e della sua economia, e ad un più 
vasto e generale interesse, acquisire risorse per continuare a valorizzare i l patrimonio storico e ambientale, 
nonché mantenere i servizi erogati, con particolare riferimento alla riscoperta ed al rilancio della città, 
ricorrendo alla facoltà d i applicare l'imposta per i l soggiorno; 

Ritenuto a tal fine di istituire, ai sensi deirart.4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, 
l'imposta di soggiorno, a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive, ubicate nel territorio del 
Comune di Comiso, nella misura stabilita nel presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare i l Regolamento sull'imposta di soggiorno, allegato e costituente parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, contenente l'individuazione del soggetto passivo e la 
misura dell'imposta, le esenzioni, gl i obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le modal i tà d i versamento 
dell'imposta, nonché le sanzioni da applicarsi in caso di inadempimento; 

Preso atto che sul presente provvedimento sono state sentite le Associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive ubicate nel territorio di Comiso, le quali 
sono state convocate per un confronto in data 26 /02/2015; 



Visti : 

• i l Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 
• lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente; 
• i l vigente Regolamento di contabilità 
• Visto i l Decreto L.gs 14/03/2011 n. 23 recante disposizioni di federalismo fiscale municipale 

e, in particolare , l'art. 4; 

Per le superiori ragioni, che qui si intendono riportate : 

• D i istituire, in attuazione dell'art. 4, del Decreto Lgs.vo 14/03/2011 n.23, l'imposta di soggiorno 
a carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del 
Comune di Comiso , con decorrenza 01/01/2016; 

• D i approvare i l Regolamento per la disciplina dell'imposta di soggiorno per i l Comune di 
Comiso, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso ( 
A L L : "B") 

• D i dare atto che la misura dell'imposta di soggiorno per i l Comune di Comiso è stabilita per 
l'anno 2016 all'interno del Regolamento stesso; 

• D i demandare all'Area 6 - Servizi Economici e Finanziari - l'istituzione nel Bilancio di 
previsione, per l'anno 2016 di un capitolo in entrata denominato "Tassa di soggiorno" e di 
indicare nei capitoli in uscita i l riferimento a l l ' entrata correlata. 

• D i dare mandato al Dirigente dell'Area 1 affinché provveda ai sensi per g l i effetti di cui all'art. 
107 del D.Lgs 2000 al compimento degli atti gestionali conseguenti e connessi al presente 
provvedimento; 

• D i dichiarare i l presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n° 269. 

P R O P O N E 



Ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, si esprime PARERE 

sotto i l profilo della regolari tà tecnica della proposta d i deliberazione. 

Comiso, l[\01~(30(S 

Ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, si esprime PARERE 

sotto i l profilo della regolarità contabile della proposta di deliberazione. / ] 

Comiso, 1 

0 
V 

I l Dirigente Economico-Finanziaria 

GjHa j r ro lacj; 

A i sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, SI ATTESTA che l'onere di € . 

trova copertura: 

al cap. del bilancio 

al cap. del bilancio 

al cap. del bilancio 

Comiso, 

I l Dirigente dell 'Area Economico-Finanziaria 

Dott.ssa Giovanna Iacono 



COMUNE DI COMISO 

REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
(APPROVATO CON LA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. ) 
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Art. 1 
Oggetto del regolamento 

1. I l presente regolamento è adottato nell 'ambito della potestà regolamentare prevista dall'art. 52 del 
D.Lgs. 446 del 15/12/1997 per disciplinare l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno di cui all'art. 4 del 
decreto legislativo n. 23 del 14 marzo 2011. 
2. Nel regolamento sono stabiliti i l presupposto, i soggetti passivi dell'imposta, le esenzioni, g l i 
obblighi dei gestori delle strutture ricettive e le misure delle sanzioni applicabili nei casi d i 
inadempimento. 

Art . 2 
Istituzione dell'imposta 

1. L'imposta di Soggiorno è istituita in base alle disposizioni previste dall'art. 4 del d.Lgs. 14 marzo 
2011 n.23. 

2. I l gettito dell'imposta di soggiorno è destinato a finanziare: 
a) interventi in materia di turismo,ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive; 
b) interventi di manutenzione, fruizione e recupero di beni culturali ed ambientali ricadenti nel territorio 

comunale, rilevanti per l'attrazione turistica, al fine di garantire una migliore ed adeguata fruizione; 
c) interventi per la promozione e la valorizzazione di manifestazioni tradizionali ed identitariedella 

città, nonché dei relativi Servizi pubblici locali; 
d) coofìnanziamento di interventi promozionali da realizzarsi in collaborazione con la Regione e g l i 

Enti Locali; 
e) sviluppo di punti d'accoglienza ed informazione dei turisti; 
f) adeguamento delle strutture ricettive e dei servizi pubblici all'accesso degli animali domestici; 
g) progetti d i sviluppo degli itinerari turistici e dei criteri d i eccellenza, anche in ambito intercomunale; 
h) incentivazione di progetti vol t i a favorire i l soggiorno di giovani, famiglie e anziani presso le 

strutture ricettive, ubicate nel territorio comunale, durante i periodi d i bassa stagione. 

Art . 3 

Presupposto, soggetto passivo dell'imposta, esenzioni e riduzioni 

1. Presupposto dell'imposta è i l pernottamento, nelle strutture ricettive alberghiere, all 'aria aperta ed 
extralberghiere per tali intendendosi a ti tolo esemplificativo: quelle previste dalla Legge Regionale 6 
aprile 1996, n. 27, art. 3 e s.m.i ( alberghi, motels, villaggi-albergo, residenze turistico-alberghiere, 
campeggi, villaggi turistici, alloggi agrituristici, esercizi di affittacamere, case e appartamenti per le 
vacanze, case per ferie, ostelli per la gioventìi, rifugi alpini), nonché, appartamenti ammobiliati per 
uso turistico, attività saltuarie di alloggio e prima colazione (bed & breakfast), agriturismi, strutture 
di turismo rurale ubicate nel territorio del Comune di Comiso. 

2. Soggetto passivo dell'imposta è chi pernotta nelle strutture ricettive di cui al precedente comma, e 
non risulta iscritto all'anagrafe del Comune di Comiso. 

3. Soggetto responsabile degli obblighi strumentali, è i l gestore della struttura ricettiva presso la quale 
sono ospitati coloro che sono tenuti al pagamento dell'imposta 

4. Sono esenti da imposta: 

a. i minori di anni 10; 
b. coloro che prestano attività lavorativa presso qualsiasi struttura ricettiva d i cui al comma 1 ; 
c. coloro che praticano terapie riabilitative presso strutture sanitarie site nel territorio comunale e in 

quelli contermini; 
d. i disabili ai sensi dell'art. 3 della legge n. 104/92; 

3 



e. coloro che assistono degenti ricoverati presso strutture sanitarie site nel territorio comunale e in 
quelli contermini in ragione di un accompagnatore per paziente; 

f. entrambi i genitori di malati ricoverati presso strutture sanitarie site nel territorio comunale e in 
quelli contermini; 

g. g l i autisti d i pullman e gl i accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 
organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo di almeno quindici partecipanti. L'esenzione si 
applica per ogni autista di pullman e per un accompagnatore turistico ogni quindici partecipanti; 

h. gli appartenenti delle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo nazionale dei v ig i l i del 
fuoco che soggiornano per esigenze di servizio; 

i . i volontari che nel sociale offrono i l proprio servizio in città, in occasione di eventi e 
manifestazioni organizzate dall'Amministrazione Cmunale, Provinciale e Regionale o emergenze 
ambientali; 

j . volontari della protezione civile in servizio in caso di calamità; 
k. partecipanti a progetti universitari e scambi culturali universitari e di studio patrocinati dalla 

Amministrazione Comunale; 
I. componenti di gruppi sportivi partecipanti ad iniziative e manifestazioni patrocinate dalla 

Amministrazione Comunale; 
m. coloro che soggiornano nei periodi dal 15 gennaio al 15 Marzo e dal 01 Novembre al 15 

Dicembre; 

5. L'esenzione di cui ai punti c), e), ed f) è subordinata alla presentazione al struttura ricettiva di 
donea certificazione della struttura sanitaria, attestante le generali tà del malato o del degente ed i l periodo di 
iferimento delle prestazioni sanitarie o del ricovero. 

6. L'esenzione di cui al punto d) è subordinata alla presentazione della relativa certificazione. 
7. L'esenzione di cui ai punti k) e 1) è subordinata alla presentazione alla struttura ricettiva di apposita 

ertificazione rilasciata dal Comune di Comiso attestante le generali tà dei partecipanti. 

) 8. L'imposta è ridotta del 30% nei seguenti casi: 
• Partecipanti a gite scolastiche; 
• Componenti di gruppi sportivi sportivi. 

Art. 4 Misura dell'imposta 

L'imposta di soggiorno è applicata - in base all'art. 4, comma 1, del D.Lgs. n. 23/2011- secondo 
criteri di gradualità, in proporzione alla classificazione delle strutture ricettive, così come definite dal 
Decreto Assessoriale n° 908 del 11/06/2001. I l contributo è applicato per persona e per pernottamento 
nel limite massimo d i 7 pernottamenti consecutivi nella stessa struttura ricettiva; 

',. L'imposta è stabilita nelle seguenti misure: 

TIPOLOGIA STRUTTURA R I C E T T I V A T A R I F F A per pernottamento 

Struttura alberghiera a 5 stelle o superiori €2 ,00 

Struttura alberghiera fino a 4 stelle € 1,50 

B & B € 1,00 

Struttura extra alberghiera €0,75 

Campeggi e ostelli della gioventù €0 ,50 

La misura dell'imposta associata alle fasce di prezzo di cui sopra è modificabile con apposito atto della 
Giunta comunale, nel rispetto della soglia massima di 5 euro a persona per ogni pernottamento. Si 
applica l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/06 in tema di deliberazioni d i tariffe e aliquote relative a 
tributi. 
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Art . 5 
Dichiarazione e versamento dell'imposta, sanzioni e foro competente 

L'imposta deve essere versata dal soggetto passivo entro i l momento della partenza dalla struttura 
ricettiva. L 'obbl igo di presentazione della dichiarazione è assolto con i l pagamento del tributo. I l 
soggetto passivo è tenuto a conservare per 5 anni la ricevuta o fattura emessa e quietanzata dalla 
struttura ricettiva a riprova dell'avvenuto regolare assolvimento dell'imposta, come previsto dall'art. I , 
comma 161, della Legge n. 296/06 che fissa in 5 anni i l termine per l'accertamento del mancato 
pagamento del tributo. 

I l soggetto passivo che si r i f iut i d i versare l'imposta è tenuto a compilare, sottoscrivere e restituire al 
gestore della struttura ricettiva l'apposito modulo (modulo A , allegato a questo Regolamento). I l rifiuto 
anche della compilazione del suddetto modulo è soggetto alla sanzione amministrativa da euro 51,65 ad 
euro 500,00, prevista per la violazione di norme regolamentari, con l'osservanza delle norme di cui al 
capo I , sez.I e I I , della legge n. 689/81. 

L'omesso, parziale o tardivo pagamento dell'imposta da parte del soggetto passivo è accertato con le 
modali tà di cui all 'art. I , commi 161 e seguenti, della Legge n. 296/06 e sanzionato con irrogazione 
della sanzione tributaria pari al 30% dell'imposta non versata (art. 13 del D.Lgs. n. 471/97). 

In caso di contenzioso è competente la Commissione Tributaria d i Ragusa. 

Art . 6 
Obblighi del gestore della struttura ricettiva 

I l gestore della struttura è tenuto ad agevolare l'assolvimento dell 'imposta da parte d i colui che 
soggiorna presso la propria struttura ricettiva e a rendicontare al Comune i l relativo incasso. 

A tal fine, i l gestore è tenuto a: 
a) richiedere i l pagamento dell'imposta di soggiorno inderogabilmente entro i l momento della partenza 

del soggiornante ed a rilasciare la relativa quietanza; 
b) trasmettere al Comune, su supporto cartaceo, o a mezzo posta elettronica certificata con firma 

digitale, sino alla definizione di apposita procedura telematica da parte dell'Amministrazione 
comunale, una dichiarazione periodica in cui dovranno essere indicate le informazioni necessarie per 
la determinazione dell'imposta da versare e per l'effettuazione dei relativi controlli . La dichiarazione, 
ovvero l'alternativa trasmissione di dati non appena definita dall'Amministrazione, deve essere 
effettuata entro 15 giorni dalla chiusura del relativo periodo. I l gestore dovrà conservare la relativa 
documentazione per 5 anni per poterla esibire a richiesta del Comune in occasione di eventuali 
controlli sulla corretta riscossione dell'imposta e sul suo integrale riversamento al Comune. 
I l gestore della struttura ricettiva (sostituto d'imposta), dichiara e comunica al Comune di Comiso-
Settore tributi entro la 1'̂ decade di ogni mese, i l numero dei pernottamenti imponibi l i nel periodo 
considerato, i giorni di permanenza, le riduzioni e le esenzioni eventualmente spettanti ai sensi del 
presente regolamento. 

c) riversare al Comune, entro 15 giorni dalla fine del periodo di cui alla precedente lettera b), l'imposta 
di soggiorno riscossa nel periodo oggetto di dichiarazione o di flusso, su apposito conto corrente 
postale e/o con le altre modali tà d i versamento attivate dall 'Amministrazione Comunale. 

d) far compilare all'ospite che si r i f iut i d i versare l'imposta l'apposito modulo allegato a questo 
regolamento e trasmetterlo - entro 3 giorni lavorativi - al Settore Tributi del Comune. A tal fine al 
presente regolamento sono allegati i relativi moduli : i l modulo A è quello da far compilare all'ospite; 
i l modulo B dovrà essere usato nel caso in cui l'ospite si r i f iut i di compilare i l modulo A , perché in 
tal caso la segnalazione del rifiuto deve essere effettuata dallo stesso gestore della struttura ricettiva. 
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I l gestore che non ottemperi agli obblighi di cui ai commi precedenti è soggetto alla sanzione 
amministrativa da euro 51,65 ad euro 500,00 prevista per la violazione di norme regolamentari, con 
l'osservanza delle norme di cui al capo I , sez. I e I I , della legge n. 689/81. 

Art . 8 
Sanzioni 

Le violazioni degli obblighi tributari previsti dal presente regolamento sono punite con sanzioni 
amministrative irrogate sulla base dei principi dettati, in materia d i sanzioni tributarie, dai Decreti 
legislativi 18/12/1997 n° 47, 742 e n° 473, nochè secondo le disposizioni del presente articolo. 

per l'omesso, ritardato o parziale versamento dell'imposta si applica la sanzione amministrativa 
pecuniaria del 30% dell'importo non versato, ai sensi dell'art. 13 del decreto Lg.vo n° 471 del 1997.Al 
procedimento di irrogazione della sanzione di cui al presente comma si applicano, altresì, le disposizioni 
di cui agli artt. 9 e 17 del Decr. Lgs.vo N ° 472 deel 1997. 

Per l'omessa, incompleta o infedele comunicazione, alle prescritte scadenze, da parte del gestore 
della struttura ricettiva, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da € 51,65 a € 500,00, per 
violazione degli obblighi discendenti dalle disposizioni di cui all'art. 5 del presente regolamento. 

Per i l rifiuto di compilare i l modulo A allegato al regolamento, da parte del soggetto passivo che si 
rifiuta di versare l'imposta, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da € 51,65 ad € 500,00. 

I l procedimento di irrogazione delle sanzioni d i cui ai precedenti commi 3) e 4) è disciplinato dalle 
disposizioni della Legge 24/1981 N ° 689. 

Art . 9 
Attività di controllo 

I l Comune vigilerà sull'adempimento dell'imposta, sulla sua riscossione e sul relativo riversamento al 
Comune stesso da parte dei gestori delle strutture ricettive. 

I controlli verranno effettuati si mediante raffronti con tutti i dati u t i l i a disposizione 
dell'Amministrazione comunale, sia accedendo, ove necessario, alla documentazione conservata presso 
le singole strutture ricettive e relativa alle dichiarazioni periodiche( e relativi versamenti ) effettuate 
dalla struttura stessa nei cinque anni precedenti. 

In caso di irregolarità, oltre alle eventuali conseguenze penali, ai trasgressori verranno contestate le 
violazioni e irrogate le relative sanzioni nei modi e nella misura indicata all'art. 7, del presente 
Regolamento. 

Art . 8 Obbligo di informazione 

I gestori delle strutture ricettive ubicate nel territorio comunale sono tenuti ad informare i propri 
ospiti, mediante affissione di appositi cartelli anche in lingue veicolari (inglese, francese, tedesco, 
spagnolo), dell'applicazione, del l 'ent i tà delle esenzioni e delle riduzioni dell'imposta di soggiorno. 
L'informazione dovrà essere presente anche nei diversi prodotti promozionali realizzati direttamente dal 
gestore, o da altri soggetti dallo stesso incaricati. 

I gestori delle strutture ricettive ubicate nel territorio comunale, sono tenuti a veicolare ai propri 
ospiti le informazioni fomite dal Comune riguardanti la rendicontazione delle somme derivanti 
dall'introito dell'imposta nelle annuali tà precedenti. 
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Art. 9 
Riscossione coattiva 

1. Le somme accertate dall 'Amministrazione Comunale a ti tolo di imposta, sanzioni e interessi, se non 
versate entro i l termine di sessanta giorni dalla notificazione dell'atto, sono riscosse coattivamente, salvo 
che sia stato emesso provvedimento di sospensione, mediante ruolo secondo le disposizioni di cui al 
D.P.R. 29/09/1973, N ° 602 e s.m.i. 

Art . 10 Rimborsi 

1. I l rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto entro i l termine di cinque anni dal 
giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato i l diritto alla 
restituzione. 

2. Nei casi d i versamento dell'imposta di soggiorno in eccedenza rispetto al dovuto, l'eccedenza può 
essere recuperata mediante compensazione con i pagamenti dell 'imposta stessa da effettuare alle 
prescritte scadenze. La compensazione è effettuata su istanza da presentare almeno 30 giorni prima della 
scadenza del termine per i l versamento, ed è subordinata alla preventiva autorizzazione da parte del 
funzionario comunale responsabile dell'imposta. 

Art . 11 
Funzionario Responsabile dell'Imposta 

1. I l Funzionario responsabile dell'imposta è nominato con Delibera di Giunta Municipale. 

2. I l funzionario responsabile dell'imposta provvede all'organizzazione delle attività connesse alla 
gestione del tributo e predispone e adotta i conseguenti atti. 

Art . 12 
Tavolo tecnico 

1. E' istituito un Osservatorio Permanente formato dall'Amministrazione comunale e dalle Associazioni 
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive con i l compito di monitorare g l i 
effetti dell'applicazione dell'imposta e di formulare eventuali proposte correttive, così composto: 

a. Sindaco o suo delegato 
b. Assessore al Turismo 
c. Un rappresentante delle Associazioni alberghiere e delle altre categorie oggetto 

dell'applicazione del presente regolamento, costituite in Associazioni o Consorzi; 
d. U n rappresentante dei consumatori costituiti in associazione 
e. Due consiglieri comunali di maggioranza e due consiglieri comunali d i minoranza designati 

dal Consiglio Comunale 
2. I l tavolo tecnico è convocato dall'Assessore competente e si riunirà periodicamente ( almeno una 

volta ogni quadrimestre ) per monitorare l'applicazione dell'imposta con particolare riferimento ai 
temi di cui all'art. 2 del presente regolamento alle eventuali problematiche di carattere tecnico e 
all'effettivo impiego del gettito dell'imposta. 

Art . 13 
Contenzioso 

1. Le controversie concementi l'imposta di soggiomo sono devolute alla giurisdizione delle 
Commissione Tributarie ai sensi del Decreto Lgs.vo 31/12/1992, n° 546. 
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Art. 14 
Disposizioni finali e transitorie 

1. In sede di prima applicazione, la nuova disciplina tariffaria prevista dal presente regolamento entra 
vigore dal 01/01/2016. 

2. A l regolamento sono allegati i moduli da utilizzare in caso di omesso pagamento dell'imposta da 
parte dell'ospite (moduli A e B di cui all'art. 6, comma 2, lett. d). 

3. Per quanto non previsto nel presente Regolamento si applicano le disposizioni normative e 
regolamentari vigenti in materia di tr ibuti locali. 
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1. D I C H I A R A Z I O N E D I OMESSO V E R S A M E N T O D E L L ' I M P O S T A D I SOGGIORNO 
( Art . 4, comma 2, del Regolamento dell'Imposta di soggiomo) 

\UUK SOTTOSCRITTO/A NATO/A A PROV. 

IL / / RESIDENTE A PROV. VIA/PIAZZA 

N. CAP TEL CELL 

FAX E-MAIL 

CODICE FISCALE 

consapevole che: 

• con delibera di C.C. n. del . . e di G. M. n. del . . il Comune di Comiso 
ha introdotto, a decorrere dal , l'imposta di soggiorno prevista dall'art. 4 del D. 
Lgs. n. 23/2011; 

• per l'omesso, ritardato o parziale versamento dell'imposta si applicano le sanzioni 
amministrative di cui all'art. 4 del Regolamento sull'Imposta di soggiorno, adottato dal 
Comune di Comiso; 

DICHIARA 
\i essere giunto presso la struttura ricettiva sita in Comiso e denominata 
I, , di essere stato informato dell'obbligo di 
/ corrispondere l'imposta di soggiorno per il periodo dal / / al / / : 

Di ritenere di non corrispondere al gestore della struttura presso la quale dovrà soggiornare 

l'imposta di soggiorno per un importo di euro , calcolata sulla base dei giorni di 

durata del soggiorno e della misura dell'imposta diversificata secondo le modalità di cui all'art. 3 

del Regolamento dell'Imposta di Soggiorno del Comune di Comiso; 

Che l'omissione del versamento dell'imposta di soggiorno è dovuta ai seguenti motivi: 
(l'indicazione dei motivi della mancata conesponsione dell'imposta di soggiomo è facoltativa) 

Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gii effetti di cui al D. Lgs. n. 196/2003, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti Informatici, esclusivamente nell'ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Il Dichiarante 
Luogo e data (Ospite della struttura ricettiva) 
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DICHIARAZIONE DI OMESSO VERSAMENTO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
(DA COMPILARE A CURA DEL GESTORE DELLA STRUTTURA RICETTIVA) 
(Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà: art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A 

IL / / RESIDENTE A . 

N. 

NATO/A A PROV. 

PROV. 

CAP TEL 

.VIA/PIAZZA. 

CELL 

FAX E-MAIL 

CODICE FISCALE 

IN QUALITÀ' DI LEGALE RAPPRESENTANTE DI 

CODICE FISCALE PARTITA IVA 

SEDE LEGALE A PROV. VIA/PIAZZA N. 

CON RIFERIMENTO ALLA STRUTTURA RICETTIVA _ 

UBICATA IN VlAyPIAZZA. 

CLASSIFICAZIONE ALBERGHIERA 

N. 

TIPOLOGIA EXTRA-ALBERGHIERA 

CONSAPEVOLE CHE CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. _ del _ ._ .2013 , IL COMUNE DI TRAPANI HA INTRODOTTO, A 
DECORRERE DAL 01.01.2014, LMMPOSTA DI SOGGIORNO PREVISTA DALL'ART. 4 DEL D. LGS. N. 23/2011 E CHE CON DELIBERAZIONE DI G.M. 

\_ DEL _ ._ .2013 SONO STATE APPROVATE LE MISURE DELL'IMPOSTA; 
CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI, NEL CASO DI DICHIARAZIONI NON VERITIERE, DI FORMAZIONE O USO DI ATTI FALSI, RICHIAMATE 
DALL'ART. 76 DEL D.P.R. N. 445 DEL 28 DICEMBRE 2000; 

f 
DICHIARA 

CHE ILSIG./SIG.RA. 

RESIDENTE A PROVINCIA DI 

HA SOGGIORNATO PRESSO QUESTA STRUTTURA RICETTIVA DAL GIORNO 

INVIA 

AL GIORNO 

• AL TERMINE DEL SOGGIORNO, HA OMESSO LA CORRESPONSIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO E, PERTANTO, IN 
QUALITÀ' DI LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA STRUTTURA RICETTIVA, NON E' NELLE CONDIZIONI DI EFFETTUARE IL 
VERSAMENTO DI DETTA IMPOSTA AL COMUNE DI TRAPANI PER UN AMMONTARE PARI A €. 
CALCOLATO SULLA BASE DELLA MISURA STABILITA DALLO STESSO COMUNE; 

• HA RIFIUTATO, ALLA MIA PRESENZA, DI RILASCIARE A QUESTA STRUTTURA RICETTIVA, LA PREVISTA MOTIVATA 
DICHIARAZIONE DI OMESSO VERSAMENTO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER IL PERIODO INTERESSATO. 

DICHIARA, ALTRESÌ', DI ESSERE INFORMATO, Al SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AL D. LGS. N. 196/2003, CHE I DATI PERSONALI RACCOLTI 
SARANNO TRATTATI, ANCHE CON STRUMENTI INFORMATICI, ESCLUSIVAMENTE NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO PER IL QUALE LA 
PRESENTE DICHIARAZIONE VIENE RESA. 
LUOGO E DATA FIRMA 
Allegati: copia del documento d'identità del dichiarante. 
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deiibe:.. ci C . C . 
n./^O do! i^'ld^ Presidente del Consiglio 

Comunale 
del Comune di Comiso 

Oggetto: Istituzione dell'imposta di soggiorno e approvazione del relativo 
regolamento. Provvedimenti. Emendamento alla proposta. 

Il sottoscritto consigliere comunale del gruppo PD, visto i l parere del collegio dei 

revisori dei Conti prot. 0023741 del 27 luglio 2015, formula il seguente 

emendamento integrativo della proposta in oggetto: 

- aggiungere all'art. 3 comma 1 del regolamento, dopo le parole " . . . territorio 

del Comune di Comiso" la frase "nonché alberghi diffusi, così come previsti 

dall'art. 3 della L.R. n . l l del 02/08/2013 e s.m.e i . " ; 

- modificare la tabella di cui all'art. 4 comma 2 del regolamento come segue: 

T I P O L O G I A S T R U T T U R A R I C E T T I V A T A R I F F A per pernottamento 

Struttura alberghiera a 5 stelle o superiore € 2 , 0 0 

Struttura alberghiera fino a 4 stelle € 1,50 

B & B € 1,00 

Struttura extra alberghiera e albergo diffuso € 0 , 7 5 

Campeggi e ostel l i della g i o v e n t ù € 0 , 5 0 

Comiso, 09/11/2015 

Il ConsigliereX'omunale 
GaetOT^ '^^^i^,,,^ 
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Oocumemo acquisito in oortq (Mia w-wr/_^ 
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